
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2445/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/566226, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 a 21/11/19;
1 . IPC - ANTENOR JULIO CAMPOS GUEDES - MAT:5939682
2 . IPC - CLEUTON TORRES RODRIGUES - MAT:5940014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2,5(duas e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos ), 
perfazendo um total de R$ 1.186,90 (Um mil, cento e oitenta e seis reais 
e noventa centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 497487

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 184 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da Portaria n° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Publi-
cada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 201381A/1 de 14 de Novembro de 
2019;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor RICARDO FERREIRA OZELA, Id. Funcional nº 
5233046 / 1 ocupante do cargo de, PERITO CRIMINAL, lo tado no(a) Insti-
tuto de Criminalística - CPCRC, 60 (sessenta) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde no período de 15 de Outubro de 2019 a 13 de Dezembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Novembro 
de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 497201

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2019/271453)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/271453, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 012/2019 – CPC, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTO ESPECTRÔMETRO DE INFRAVERMELHO POR TRANSFORMADA 
DE FOURIER (FTIR)”, para atendimento deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edi-
tal, considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, 
bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
deste certame à empresa BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTA-
ÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA(CNPJ/MF nº 04.755.378/0001-56) 
pela oferta de R$ 235.000,00 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil Reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de Novembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 497521

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 440/19 DE 13 NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.

R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/01/2020 a 30/01/2020.
Ana Paula Soares de Souza Dias Magalhães – Perito Criminal
Rosywaldo Nazareno Cantuaria da Silva - Perito Criminal
Lilian Jane Argolo Paredes- Perito Criminal
De: 01/12/2019 a 30/12/2020.
Rodrigo Lopes da Costa – Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 13 de No-
vembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 497398

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 438/19 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de  férias do 
servidor  EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor 
Administrativo e Financeiro, matrícula n° 5145813/1, concedida 
inicialmente pela PORTARIA Nº 364/2019 - GAB/CPCRC-27.09.19, (DOE nº 
33996 de 30.09.19).para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 497183

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3854/2019-DG/CNCIR, DE 11/11/2019.
Prorrogação de prazo para vistorias, recibos de transferência de proprie-
dade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi rebo-
que, e não cobrança de diária de veículos recolhidos no Parque de Retenção 
da CIRETRAN de Oriximiná – DETRAN/PA, vencidos no período de 01 de 
outubro a 11 de novembro de 2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a ausência de Vistoriador, uma vez que o mesmo foi removi-
do da CIRETRAN de Oriximiná para a CIRETRAN de Santarém – DETRAN/
PA e a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos – DH-
CRV remanejou um Vistoriador da Sede pelo período de 30 (trinta) dias, 
a fi m de prosseguir com a demanda dos serviços relativos aos processos 
de veículos.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 25/11/2019 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articu-
lados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos re-
colhidos ao Parque de Retenção da CIRETRAN de Oriximiná – DETRAN/
PA no período de 01 de outubro a 11 de novembro de 2019 na CIRETRAN 
supracitada.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 497640
PORTARIA Nº 3877/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 33.34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente de Portaria, ma-
trícula 5094534/1, lotado na Gerência de Controle de Documentos de 


